Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI-231/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 231/2022 - Deputado Wellington MouraAssunto:

Ofício nº 8202/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestada pela Secretaria da Saúde em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria do Deputado Wellington Moura.

Atenciosamente,

São Paulo, 21 de novembro de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
07

16
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 21/11/2022 às 10:18:02.
Documento Nº: 57247565-2345 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=57247565-2345

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 Requerimento de Informação nº. 231/2022Número de Referência:
 SIALE/CASA CIVILInteressado:

 Requerimento de Informação nº. 231/2022 - Informações a respeito do Programa Assunto:
Mulheres de Peito no município de Botucatu

Ofício G. S. 2889/2022

Excelentíssimo Senhor

CAUÊ MACRIS

DD. Secretario Chefe da Casa Civil.

Senhor Secretário,

Trata o presente expediente de Requerimento de Informação nº. 231/2022 por parte do
Deputado Wellington Moura referente as informações a respeito do Programa Mulheres de Peito
que seria realizado em Botucatu em 28 de março de 2022 e foi cancelado pela Prefeitura do
referido município.

Diante das informações solicitadas, esta Pasta consultou a Equipe da Área Técnica da
Saúde da Mulher - CRS, que prestou as seguintes informações:

O Município de Botucatu pertence à Região de Saúde Polo Cuesta, do Departamento
Regional de Saúde VI – Bauru.

Considerando-se a razão de mamografia da Região de Polo Cuesta de 2018 a 2020,
por município, observa-se que a Razão de Exames de mamografia de rastreamento para a
população SUS dependente está abaixo da Razão do Estado de São Paulo.

S
E

S
O

F
I2

02
24

08
58

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 16/09/2022 às 14:42:58.
Documento Nº: 52632766-8982 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52632766-8982

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

A razão de rastreamento para os meses de janeiro a abril de 2022 para a Região de
Polo Cuesta por município, no caso específico de Botucatu, apesar de apresentar a razão acima da
taxa estadual em 2019/2020 e 2021 não atende aos 70% da população estimada para que o
rastreamento apresente impacto na mortalidade por câncer de mama.

A Área Técnica da Saúde da Mulher destaca ainda que o município de Botucatu
apresenta um índice abaixo do Estado no primeiro quadrimestre de 2022, observa-se também que a
Região apresenta a razão abaixo da razão para o quadrimestre no Estado, que é de 0,46.

Esclarecemos ainda que, a motivação técnica dessa Secretaria é apoiar a região no que
concerne oferecer o exame de mamografia de rastreamento para a população feminina da Região.

Aproveito para renovar votos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 16 de setembro de 2022.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
24

08
58

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 16/09/2022 às 14:42:58.
Documento Nº: 52632766-8982 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52632766-8982

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12

	CC-OFI-2022/00716-A
	SES-OFI-2022/40858-A